НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от (ИЯ № И2№

О подготовке и проведении
соревнований по спортивному
ориентированию среди учащихся
«Кузнецкий Азимут»

На основании приказа КОиНот 27.06.2023 № 726 «О плане городских
конкурсов и мероприятийс обучающимися на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении соревнований по спортивному
ориентированию среди учащихся «Кузнецкий Азимут» согласно приложе-
нию №| к настоящему приказу.

2. Утвердить состав организационного комитета. соревнований по спор-
тивному ориентированию среди учащихся «Кузнецкий Азимут» согласно
приложению №2 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав судейской коллегии соревнований по спортивному
ориентированию среди учащихся «Кузнецкий Азимут» согласно приложе-
нию №3 к настоящему приказу.

4. МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» (Сафонов В.Л.) организовать и провести
18 мая 2024 года соревнования по спортивному ориентированию среди уча-
щихся «Кузнецкий Азимут».

5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до
сведения подведомственных образовательных организаций района информа-
цию о проведении соревнований по спортивному ориентированию среди
учащихся «Кузнецкий Азимут».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника органи-
зационно-правового отдела КОиН.

Председатель комитета %29” С.В. Крульс

Приложение №1
к приказу КОиНо №АТ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнований по спортивному ориентированию среди учащихся

«Кузнецкий Азимут»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении соревнований по спортивному ориентированию среди учащих-
ся «Кузнецкий Азимут» (далее - Соревнования) определяет цели, задачи, порядок проведе-
ния, категорию участников, порядок определения победителей Соревнований.
1.2. Общее руководство проведением Соревнований осуществляет Комитет образования и
науки администрации города Новокузнецка (далее - КОиН).
1.3. Непосредственное проведение Соревнований возлагается на муниципальное автономное
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Орион» и судейскую
коллегию.
1.4. Положение является официальным приглашением для участия в Соревнованиях.

2. Цель и задачи

2.1. Цель Соревнований - формирование здорового образа жизни, социального здоровья и
популяризация спортивного ориентирования, как средства физического и патриотического
воспитания учащихся.
2.2. Задачи Соревнований:

— обмен опытом работы и современными методиками организации учебно-
тренировочного процесса в образовательных организациях, занимающихся ту-

ристско-краеведческой и физкультурно-спортивной деятельностью;
— выявление сильнейших спортсменов;
— физическое развитие учащихся;
— пропаганда здорового образа жизни.

3. Состав организационного комитета

Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается приказом КОинН.

4. Участники

4.1. К Соревнованиям допускаются команды образовательных организаций Новокузнецкого
городского округа, и команды других муниципальных образований Кузбасса, участники
которых имеют медицинский допуски страховку от несчастного случая.
4.2. Для соблюдения равенства условий борьбы для всех участников соревнования
проводятся по возрастным группам. Принадлежность спортсмена к той или иной возрастной
группе определяется полом и календарным годом,в котором он достигает соответствующего
возраста.

4.3. Соревнования проводятся в дисциплине «кросс - спринт» в следующих возрастных ка-

тегориях (возраст, обозначенный числом, располагающимся после слова «до», не включается

в данную возрастную категорию):

№

п.п.
Возрастные категории

Сокращенное

наименование

возрастной

категории

Возраст (лет) Год рождения

1.  мальчики/девочки до 9 лет М8/Ж8 8 лет и моложе 2016 и моложе

2.  мальчики/девочки до 11 лет М10/Ж10 9 - 10 лет 2015 - 2014

3.  мальчики/девочки до 13 лет М12/Ж12 11-12 лет 2013 -2012

4.  мальчики/девочки до 15 лет М14/Ж14 13-14 лет 2011 - 2010

5.  юноши/девушки до 17 лет М16/Ж16 15-16 лет 2009 -2008

6.  юноши/девушки до 19 лет М18/Ж18 17-18 лет 2007 - 2006

4.4. Количественный, возрастной и гендерный состав команды не регламентируется.

5. Сроки и порядок проведения

5.1. Соревнования проводятся 18 мая 2024 года по адресу: г. Новокузнецк, Центральный

район, ул. Спартака, 5, Новокузнецкий парк культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина.

5.2. Форма проведения Соревнования – очная.

5.3. Программа Соревнований и другая дополнительная информация размещена на сайте

www.tmorion.narod.ru.

5.4. Предварительные заявки подаются до 14 мая 2024 года включительно с помощью систе-

мы «Orgeo». Ссылка на предварительную заявку будет размещена на сайте

www.tmorion.narod.ru.

6. Условия участия

6.1. Для участия в Соревнованиях предоставляются следующие документы:

- заявка, заверенная печатью направляющей организации;

- выписка из приказа о направлении участников на Соревнования;

- паспорта участников, свидетельства о рождении (для участников моложе 14 лет);

- страховой полис от несчастного случая на каждого участника;

- полис обязательного медицинского страхования;

- расписку об ознакомлении участников и руководителей команд с «Инструкцией по технике

безопасности», утвержденной главным судьей Соревнований – Суховольским С.Е.

6.2. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Спортивное ориен-

тирование», утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 03

мая 2017 года № 403, настоящим Положением и информационным бюллетенем.

6.3. Ответственность за соответствующую подготовку и экипировку участников, необходи-

мую для прохождения дистанции Соревнований, несут руководители команд.

6.4. Организаторы Соревнований имеют право публиковать фотографии участников в сред-

ствах массовой информации в целях информирования общественности о проведении Сорев-

нований и его итогах.

6.5. Заявка на участие в Соревнованиях является документом, подтверждающим согласие

http://www.tmorion.narod.ru/
http://www.tmorion.narod.ru/

участника на обработку персональных данных и публикацию материалов соревнований в се-

ти Интернет.

7. Судейская коллегия

7.1. Состав судейской коллегии Соревнований утверждается приказом КОиН.

7.2. Судейская коллегия обладает всеми полномочиями на протяжении всех Соревнований.

7.3. Решение судейской коллегии не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение

8.1 Результаты участников определяются отдельно в каждой возрастной категории по

времени, затраченному участником на прохождение дистанции от момента старта до

финиша, согласно правилам вида спорта «Спортивное ориентирование» (от 03.05.2017г.).

8.2. Результат команды определяется по десяти лучшим результатам учащихся в возрастных

категориях М8/Ж8, М10/Ж10, М12/Ж12, М14/Ж14, М16/Ж16, М18/Ж18.

8.3. Победители и призеры Соревнований:

- в личном зачете награждаются грамотами КОиН.

- в командном зачете награждаются грамотами КОиН и кубками.

9. Обеспечение безопасности

9.1. Соревнования проводятся на основании соответствующих нормативных правовых актов,

направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и

зрителей.

9.2. К участию в Соревнованиях допускаются участники, включенные в приказ

направляющей образовательной организации, имеющие медицинский допуск и страховку от

несчастного случая.

9.3. Ответственность за жизнь и здоровье участников Соревнований, проверку наличия

медицинского допуска и страхового полиса от несчастного случая, соответствия возраста

участников возлагается на руководителя команды приказом командирующей

образовательной организации. Приказ сдается при прохождении комиссии по допуску

участников.

9.4. Медицинское обеспечение Соревнований: ГБУЗ КО «Кемеровский центр лечебной

физкультуры и спортивной медицины» по предварительной заявке.

9.5. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении

Соревнований осуществляется Оргкомитетом во взаимодействии с органами МВД России по

городу Новокузнецку.

10. Контакты

Адрес: 654027, г. Новокузнецк, ул. Кутузова, 5А, МАУ ДО «ДЮЦ «Орион».

Сайт: www.tmorion.narod.ru. E- mail:  tak.ira@mail.ru.

Телефоны для справок: 8-905-069-7952, Суховольский Станислав Евгеньевич

      8-923-468-9949, Тактаева Ирина Валерьевна

http://www.tmorion.narod.ru/
mailto:tak.ira@mail.ru

Приложение № 2

к приказу КОиНот№АР
Состав организационного комитета

Дериглазов В.А., начальник организационно-правового отдела КОиН, председатель
оргкомитета;

Сафонов В.Л., директор МАУ ДО «ДЮЦ «Орион».
Тактаева И.В., руководитель структурного подразделения МАУ ДО «ДЮЦ «Орион»(по
согласованию).

Суховольский С.Е., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ «Орион» (по
согласованию).

Приложение №3
к приказу КОиН

от бои№ АР
Состав судейской коллегии

Круль С.В., председатель КОиН, председатель жюри.
Сафонов В.Л., директор МАУ ДО «ДЮЦ «Орион».
Кропочев В.А., заместитель директора по УВР МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», (по согла-

сованию).

'Тактаева И.В., руководитель структурного подразделения МАУ ДО «ДЮЦ «Орион»,

спортивный судья Всероссийской категории (по согласованию).

Суховольский С.Е., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ «Орион»,

спортивный судья Всероссийской категории (по согласованию).

Колесникова Л.В., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ «Орион»,

спортивный судья 1 категории (по согласованию).

Пашкова О.С., заведующая спортивно-туристским отделом МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.
Н.К. Крупской», спортивный судья1 категории (по согласованию).